|_etto, confermato, sottoscritio.

IL PRESIDENTE f

Doit. Libero MAZZA OPP{E/ '
*ﬂm/{f%wwvv% =

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione:
> ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prot s /) viene pubblicata

oggi allAlbo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi;
» viene trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione.

{
Piedimonte San Germano, Lc)i o) ,4{ 2017
. f{ b

S gﬁﬁﬁémg@
Dott:ssa Valentina LERORE

s e
/ ”}/Z/J/M ¢

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il ﬂ;@/m/j :
o decorsi dieci giorni dalla data di inizio della”’pub%licazﬁone (art. 134, terzo comma, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267):
/vj’ perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, del D. Lgs.
18/08/2000, n, 267)
viene assegnata per I'esecuzione al Responsabile Servizio Amminisirativo

T

Piedimonte San Germano, A G| (7 f . 2017
A i I
¥

I

IL SEGRETARIO

~ssa Valenting LEPORE
i/g o I

i !/,) .

DGDDUDDB[]DDEDBDDUEDDDDUEDUEDDDDBUBI

IDDDDDDE‘DD[3UDBDDDDIZID[iDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDUDDDDUD

Originale

: //Q? Copia conforme dell’originale

Piedimonte San Germano, ﬁgﬁ C)l,} 2017

Provincia di Frosinone
tra i Comuni di Agquino, Colle San Magno, Piedimonie San Germano, Rocc

OGGETTO \Wﬂaﬂdat@ di rappresentanza legale nei confronti del Comune

di Villa Santa Lucia

LU'anno duemiladiciassette, il giorno uno del mese di febbraio, alle ore 15,30 in
Piedimonte San Germano e nella Sede dell’Unione, convocata dal Presidente, si é riunita la
Giunta del’Unione e ha deliberato I'argomento in oggetto.

| componenti della Giunta in carica sono:

. P | A
MAZZAROPPI Libero  |Presidente | X 1
'SACCO Giuseppe  |Vicepresidente | X 1
IANNARELLI Antonio = |Assessore |l | X
DINOTA Antonio  |Assessore | X}
CAPPELLI Francesco Assessore X

Assume la Presidenza il presidente MAZZAROPPI Libero
Partecipa il Segretario dell'Unione LEPORE Valeniina

IL PRESIDENTE ,
Accertata la validita della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sotiopone alla
Giunta dell’'Unione la seguente proposta di deliberazione sull'argomento in oggetio,

corredata dei prescritti pareri.




’,' Presidentg sottopone all’appr.ovazione la seguente proposta di deliberazione concernente
Fargomento in oggetto correlata di parere di cui all'articolo n. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA

RICHIAMATI i seguenti atti:

- La deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 4/05/2013 con la quale questo ente ha
provveduto all'approvazione del conto consuntivo dellesercizio 2012, approvando il relativo
allegato contenente I'elenco dei residui attivi e passivi;

- La deliberazione dl Consiglio dell’'Unione n. 20 del 25/07/2613 con la quale il Presidente ha
provveduto a far’ conoscere ai consiglieri la situazione economico-finanziaria dell’ente,
dan‘do lgttura di una nota a firma del Responsabile finanziario e del Dirigente nella quale
veniva rlpprtato un prospetto dei debiti dei Comuni verso I'Unione; ‘ :

- La deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 8 del 07/05/2014 con la quale questo ente ha
provveduto all'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2013, approvando il relativo
allegato contenente I'elenco dei residui attivi e passivi;

- La delibgrazione di Giunta dell'Unione n. 31 dél 17/12/2014 con la quale si affidava lincarico
legale di tutela delle ragioni e dei diritti del’Ente nei confronti dei Comuni morosi allAvv.
Vincenzo Vittorelli;

VISTE le note con le quali gli Uffici hanno provveduto a quantificare i debiti dei Comuni nei confronti
dell’'Unione;

PRESO ATTO della nota dell'Avv. Vittorelli, prot. 165 del 27 gennaio 2017, allegata alla presente;

VERIFICATA la necessita di procedere al fine di recuperare nel pit breve tempo possibile le
somime dovute;

RITENUTO, pertanto, necessario agire per le vie légali al fine di consentire all'Unione di poter
procedere all'incasso delle somme dovute;

RITENUTO di dover garantire la tutela dei diritti e degli interessi dell’'Unione delle Cinquecitta e dei
Comuni membri;

DATO ATTO che I'Unione delle Cinquecittd non dispone di un Ufficio legale interno neé
contempla nella propria dotazione organica |l profilo lavorativo di un avvocato abilitato all
- esercizio della professione forense avente lo scopo di rappresentare e tutelare I'Ente nelie
controversie in cui esso venga coinvolio sia in qualita di parte attiva sia in qualita di parte
passiva o in qualita di soggetto controinteressato, in giudizi civili, penali e amministrativi;

C@NSHDERATQ conseguentemente, che laddove sorga l'esigenza di vedere tutelati e
rappresentati i propri interessi in giudizio, deve affidare ad avvocati abilitati all'esercizio

della professione forense lincarico di patrocinio legale;

RICHIAMATO il generale orientamento della Corte dei Conti (fra le altre, Corte dei Conti,
sezigne regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione n. 19120091PAR) nonché del
Consiglio di Stato (fra le altre, Consiglio di State, sez. V, Sentenza n. 2730 dell 111512012)
in virtu del quale si ritiene che il patrocinio legale, volta a soddisfare l'esigenza  di
rappresentanza e difesa giudiziale  del'amministrazione, deve essere corretiamente
inquadrato nell 'ambito della fattispecie del contratto d'opera intelletiuale, prevista ex art. 2230

e seguenti del Codice Civile, esulando invece dalla disciplina in materia di evidenze
g

pubbliche;

RICHIAMATA la determinazione n 4/2011 con cui 'Autorita di Vigilanza sui Coniratti Pubblici ritiene
che il patrocinio legale, ciog il contraito volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa
giudiziale del cliente, sia inquadrabile nel’ambito della prestazione d’'opera intellettuale, in base alla
considerazione per cui il servizio legale per essere oggetto di appalto richieda qualcosa in pit per
prestazione o modalita organizzativa, conseguendone che alla presente fattispecie non si applica il

DLgs 163/2006;
ACCERTATA la disponibilita dell’ Avv. Vincenzo Vittorelli., domiciliato in via E. De Nicola, 136 a
Cassino, ad assistere I'Unione delle per la soluzione della questione su riportata; -

VISTA la disponibilita finanziaria sull’apposito intervento del bilancio 2017,

VISTI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
DLgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA
la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. Di dare mandato all’Avv. Vincenzo Viitorelli di provvedere all’attivazione di tutie le azioni
legali necessarie, nei confronti del Comune Villa Santa Lucia, giusta nota prot. 165 del
27/01/2017 (azione giudiziaria ordinaria) per la tutela delle ragioni e dei diritti dell'Ente;
Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della procura ad litem, ai sensi di legge;
Di dare mandato al Responsabile di adottare tutii gli atti e provvedimenti connessi e

consequenziali;

SEN

fninistrativi-
Al 26712000,

o

In merito alla sopra scritta proposta di déliberazione il responsabile dei servigi a

ambiente e il responsabile del servizio ﬁnanziarizﬁi’sensi deAZ}W lo gé del D. |
esprimono parere favorevole e firma per conferm 4/555/ )/ﬁ/{j/ﬁé}j A
%/ 6

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CENQUECTTM

Vista la sopra scritta proposta di deliberazione concernente 'argomento in oggetio e correlata dal
parere di cui allarticolo 49 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA
Di approvare la sopra scritta proposta di deliberazione concernente 'argomento in oggetto.

Inoltre,

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA

Su proposta del Presidente;
Con voti unanimi, resi per alzata di mano
ICHIAR A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del D.
LLgs. n. 267/2000.



